25RS0009-01-2023-001108-69 № 1-177/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 14.10.2024

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Гусева А.В., 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Харченко Ю.Ю.,

защитника – адвоката Саловой Е.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, зарегистрированного по адресу: ххххххх, проживающего по адресу: ххххххх, гражданина РФ, образование 5 классов, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 20.04.2001 Кировским районным судом Приморского края по п. «Г» ч.3 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы ИК строгого режима, на основании постановления Артемовского городского суда Приморского края от 21.05.2004 считается осужденным по ч.3 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы; 

- 04.02.2008 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч.4 ст. 111 УК РФ к 10 годам лишения свободы в ИК особого режима, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно к 11 годам 6 месяцам лишения свободы ИК особого режима, освобожден 19.12.2016 условно-досрочно на срок 2 года 7 дней; 

- 14.06.2023 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч.2 ст. 116.1 ч.2 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев ограничения свободы, наказание отбыл 10.05.2024;

- 14.12.2023 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, истечение испытательного срока 13.12.2024,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, копию обвинительного акта получил 20.06.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

19.01.2018 решением Лесозаводского районного суда Приморского края, вступившим в законную силу 30.01.2018 в отношении ФИО1, хх.хх.хххх года рождения, как лица, освободившегося из мест лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор с 14 декабря 2018 года до 19 декабря 2024 года, с установлением административных ограничений в виде: запрета выезда за пределы Лесозаводского городского округа Приморского края без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период времени с 23 до 06 часов следующего дня, в нерабочее время; запрета нахождения в местах проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участия в их проведении; запрета пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц,

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО1 административных ограничений решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 28.11.2019, вступившим в законную силу 10.12.2019, в отношении последнего установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня;

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО1 административных ограничений решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 30.05.2022, вступившим в законную силу 15.06.2022, в отношении последнего установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию четыре раза в месяц, согласно графика, установленного отделом внутренних дел, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 21:00 до 07:00 следующего дня, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности по официальному трудоустройству.

14.12.2018 ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...> ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МО МВД России «Лесозаводский».

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, преследуя иную личную заинтересованность, неоднократно не соблюдал их:

03.11.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края №№ хх, вступившим в законную силу 16.11.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за неявку на регистрацию в МО МВД России «Лесозаводский» по установленному графику 20 сентября 2021 года. Административный штраф не оплачен. 17.11.2023 исполнительное производство окончено на основании п.9 ч.1 ст.47 ФЗ «Об исполнительном производстве».

11.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края №№ хх, вступившим в законную силу 24.05.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, за неявку на регистрацию в МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...> по установленному графику 11 апреля 2022 года. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов не исполнено.

11.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края №№ хх, вступившим в законную силу 24.05.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, за отсутствие 25 января 2022 года в 22 часа 10 минут по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: ххххххх. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов не исполнено. 

11.05.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края № хх, вступившим в законную силу 24.05.2022, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, за неявку на регистрацию в МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...> по установленному графику 04 апреля 2022 года. Административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов не исполнено.

Таким образом, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 03.11.2021 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и являющимся в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, руководствуясь преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без уважительных причин, преследуя иную личную заинтересованность, вновь совершил нарушение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно в период с 23 часов 10 минут 16.06.2023 до 02 часов 55 минут 17.06.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: ххххххх и, находился в общественном месте, около дома № 15 по ул. Свердлова, г. Лесозаводск Приморского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

17.08.2023 постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Лесозаводский» подполковника полиции М., вступившим в законную силу 17.10.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Наказание не исполнено.

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

После перехода на общий порядок судебного разбирательства подсудимый пояснил, что по прежнему согласен с предъявленным обвинением, все нарушения были действительно, обстоятельств дела он уже не помнит, но полностью подтверждает свои показания в ходе дознания.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 /Т.1, л.д.169-176/, оглашенным в судебном заседании, после освобождения решением суда ему был установлен административный надзор сроком на 6 лет, и установлены административные ограничения: запрет выезда за пределы Лесозаводского городского округа Приморского края без разрешения органов внутренних дел осуществляющих административный надзор; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период с 23 до 6 часов следующего дня, в нерабочее время; запрет нахождения в местах проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участвовать в их проведении; запрет пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах; обязан являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 20.09.2021 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно не явился в МО МВД России «Лесозаводский» по месту жительства на регистрацию. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 03.11.2021 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В судебном заседании он участвовал, вину признал, постановление получил в день вынесения постановления, не обжаловал т.к. с наказанием был согласен. Административный штраф не оплатил. 25.01.2022 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 11.05.2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании он участвовал, вину признал, постановление получил в день вынесения постановления, не обжаловал т.к. с наказанием был согласен. Обязательные работы не отбыл. 04.04.2022 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно не явился в МО МВД России «Лесозаводский» по месту жительства на регистрацию. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 11.05.2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании он участвовал, вину признал, постановление получил в день вынесения постановления, не обжаловал т.к. с наказанием был согласен. Обязательные работы не отбыл. 11.04.2022 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно не явился в МО МВД России «Лесозаводский» по месту жительства на регистрацию. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 11.05.2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании он участвовал, вину признал, постановление получил в день вынесения постановления, не обжаловал т.к. с наказанием был согласен. Обязательные работы не отбыл. 14.03.2023 он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно 13.02.2023 в 23 часа 05 минут, находился на улице в состоянии опьянения. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 14.03.2023 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В судебном заседании он участвовал, вину признал, постановление получил в день вынесения постановления, не обжаловал т.к. с наказанием был согласен. Административный штраф не оплатил. За неоднократные нарушения 14.12.2023 он был осужден Лесозаводским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев лишения свободы, с испытательным сроком 1 год. 13.06.2023 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту своего жительства. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 17.07.2023 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Административный арест отбыл. 16.06.2023 года он нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение, а именно в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 75 от 17.07.2023 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Административный арест отбыл. 17.06.2023 около 02 часов 40 минут, он пошел в круглосуточный магазин за сигаретами, нарушив ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время с 21 часа до 07 часов следующего дня. Но был остановлен сотрудниками полиции и впоследствии был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Таким образом, имея возможности не нарушать установленные в отношении него решением суда ограничения, он не делал этого, так как ему было безразлично. Нарушения допускал намерено. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Согласно показаниям свидетеля Ф. /Т.1, л.д.184-187/, оглашенным в судебном заседании, в настоящее время он проходит службу в МО МВД России «Лесозаводский» в должности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Лесозаводский». В ходе патрулирования 17.06.2023 года около 02 час. 45 мин. около 

<

...> был обнаружен ФИО1, хх.хх.хххх года рождения в состоянии алкогольного опьянения. оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Сержант полиции К. напомнил ФИО1, что он является поднадзорным лицом и по решению суда ему запрещено находится вне дома после 21 часа, на что ФИО1 сказал, что он все помнит, но он хочет жить нормальной жизнью. В ходе освидетельствования было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего сержантом полиции К. был составлен административный протокол в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ. Он уверен, что поднадзорный ФИО1 умышленно избегал контроля со стороны сотрудников полиции, об этом говорит его поведение. Тот склонен к злоупотреблению спиртными напитками. К установленному в отношении него административному надзору относится отрицательно, неоднократно при проверках по месту жительства, высказывался негативно относительно административного надзора и установленных судом ограничений, по его мнению, административный надзор усложняет ему жизнь, ему это не нравится, надоело, он предпочел бы жить свободнее, без надзора со стороны сотрудников полиции, высказывал, что ему это не нужно, что он свое уже отбыл.

Согласно показаниям свидетеля П. /Т.1, л.д.188-193/, оглашенным в судебном заседании, она проходит службу в должности старшего инспектора группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Лесозаводский». 19.12.2016 из ФКУ ЛИУ – 6 ГУФСИН России по Приморскому краю условно-досрочно на основании постановления Спасского районного суда Приморского края от 07.12.2016 года был освобожден ФИО1, хх.хх.хххх года рождения. Решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 19.01.2018 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок с 14.12.2018 по 13.12.2024, и административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы Лесозаводского городского округа Приморского края без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, в нерабочее время; запрета нахождения в местах проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участвовать в их проведении; запрета пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах; обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. В судебном заседании ФИО1 участвовал, исковые требования признал. С данным решением ФИО1 был согласен, и не обжаловал его. ФИО1 решение суда об установлении административного надзора получил лично. Указанное решение суда вступило в законную силу – 30.01.2018 года. По истечении срока условно-досрочного освобождения, с 14.12.2018 года ФИО1 был поставлен под административный надзор в ОУУП и ПДН МО МВД России «Лесозаводский», где ему при постановке под административный надзор, лично под подпись были обозначены дни явки на регистрацию, а именно, ФИО1 надлежало являться в ОУУП и ПДН МО МВД России «Лесозаводский» каждый первый и третий понедельник месяца. Также ФИО1 лично под подпись были разъяснены обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ст. 11 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 года, а именно, что поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течении трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего федерального закона; уведомить орган внутренних дел в течении трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы, допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. А также поднадзорное лицо обязано являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Также ФИО1 было разъяснено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. При постановке под административный надзор ФИО1 лично под подпись был предупрежден об административной, уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. Все подписанные ФИО1 документы, а именно, график явки на регистрацию, обязательство о соблюдении обязанностей поднадзорного лица, предупреждение об ответственности были выданы ФИО1 на руки. Кроме этого, при постановке на учет, ФИО1 указал свое место жительства, а именно: ххххххх. За время нахождения под административным надзором ФИО1 умышленно нарушал установленные судом ограничения, также привлекался неоднократно к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим, решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 28.11.2019 года по заявлению МО МВД России «Лесозаводский» ФИО1 были дополнены ранее установленные судом административные ограничения, а именно: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня. Данное решение суда вступило в законную силу 10.12.2019 г. ФИО1 указанное решение не оспаривал. Так, 20.01.2020 г. ФИО1 лично под подпись был ознакомлен с указанным решением суда, а именно с измененным графиком пребывания на регистрацию, согласно которого ему надлежало являться на регистрацию три раза в месяц, а именно, каждый первый, второй и третий понедельник месяца. Также ФИО1 лично под подпись был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. По определению Лесозаводского районного суда Приморского края от 27.02.2020 в решении Лесозаводского районного суда Приморского края от 19.01.2018 по исковому заявлению начальника МО МВД РФ «Лесозаводский» об установлении административного надзора ФИО1 исправлена описка в части касающейся установленного срока административного надзора: вместо 13.12.2024 правильно считать до 19.12.2024. Данное определение суда вступило в законную силу 16.03.2020 г. ФИО1 в судебном заседании не присутствовал, указанное определение не оспаривал. Так, 21.07.2020 и 25.08.2020 г. ФИО1 лично под подпись был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. В последующем ФИО1 привлекался к административной и уголовной ответственности. При этом, инспекторами по надзору неоднократно проводились с ФИО1 профилактические беседы, но на проводимые профилактические работы он не реагировал, игнорировал сотрудников полиции и установленный в отношении него административный надзор и жил, как считал нужным. То есть, к установленному административному надзору ФИО1 относился пренебрежительно. Неоднократно, являясь на регистрацию, ФИО1 высказывал свое мнение, что с административным надзором не согласен, считает его несправедливым, что он свое наказание отбыл в исправительной колонии и что его не должны контролировать сотрудники полиции. Так, приговором Лесозаводского районного суда от 03.09.2020 г. ФИО1 был осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «В» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ условно. Наказание в виде условного осуждения на ФИО1 также не повлияло, он равнодушно относился к установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. 13.04.2021 г. ФИО1 лично под подпись был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. А также в соответствии п. 12 ч. 1 и ч. 5 ст. 13 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 20 ФЗ от 23.06.20216 № 182 ФЗ «Об основах профилактики правонарушений» в целях недопущения действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, решение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопущения продолжения антиобщественного поведения ФИО1 был официально предостережен о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. ФИО1 предупрежден о том, что в случае совершения действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, решение которых отнесено к компетенции полиции, а также продолжения антиобщественного поведения, он может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством РФ. 03.11.2021 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 16.11.2021. 11.05.2022 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 24.05.2022. 11.05.2022 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 24.05.2022. 11.05.2022 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 24.05.2022. В связи с тем, что ФИО1 в течении года несколько раз привлекался к административной и уголовной ответственности в Лесозаводский районный суд Приморского края было подано заявление об установлении дополнительных административных ограничений поднадзорному ФИО1 После чего в отношении ФИО1 решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 30.05.2022 года, вступившего в законную силу 15.06.2022 года, были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию четыре раза в месяц, согласно графика, установленного органом внутренних дел, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21:00 часов до 07:00 часов следующего дня, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности по официальному трудоустройству. В судебном заседании ФИО1 не участвовал, так как он обратился в суд с заявлением о рассмотрении дела без его участия. Данное решение ФИО1 не обжаловал. В последующем 18.07.2022 инспектором по надзору ФИО1 был лично под подпись ознакомлен с указанным решением суда, измененным графиком пребывания на регистрацию, разъяснены обязанности поднадзорного лица и предупрежден об уголовной, административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, также им получены вторые экземпляры подписанных им документов. Так, приговором Лесозаводского районного суда от 14.12.2023 ФИО1 был осужден за совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев лишения свободы с испытательным сроком 1 год. Также ФИО1 лично под подпись был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и обязанностей поднадзорного лица. 13.06.2023 старшим участковым уполномоченным полиции майором полиции Н. был проверен адрес проживания поднадзорного ФИО1, в результате проверки участковым уполномоченным было установлено, что поднадзорный ФИО1 отсутствует по месту жительства. Был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 17.07.2023 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 28.07.2023. 16.06.2023 старшим участковым уполномоченным полиции майором полиции Н. был проверен адрес проживания поднадзорного ФИО1, в результате проверки участковым уполномоченным было установлено, что поднадзорный ФИО1 отсутствует по месту жительства. Был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 17.07.2023 ФИО1 по постановлению о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 75 судебного района г. Лесозаводска и Лесозаводского района Приморского края, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. В судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину признал, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 28.07.2023. Таким образом по состоянию на 17.06.2023 ФИО1 неоднократно, в течении одного года был привлечен по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Так, 17.06.2023 полицейским ОВ ППСП сержантом полиции К. около 02 часов 55 минут около 

<

...> г. Лесозаводск, Приморский край, был обнаружен идущий по обочине ФИО1, который шатался из стороны в сторону, был не опрятно одет, от него исходил сильный запах алкоголя. После чего ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, где было установлено состояние алкогольного опьянения. После на ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 17.08.2023 ФИО1 по постановлению по делу об административном правонарушении, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. На рассмотрении административного материала ФИО1 не присутствовал, был уведомлен надлежащим образом о месте и дате рассмотрения административного материала, не обжаловал. Постановление вступило в законную силу 17.10.2023. Таким образом он допустил нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что предусмотрена уголовная ответственность по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. 

Свидетель Е. в судебном заседании подтвердила свои показания в ходе дознания /Т.1, л.д.194-196/, согласно которым ФИО1 ее бывший сожитель. Около 18 часов 16.06.2023 она позвонила ФИО1 и пригласила его в гости, сообщив адрес, где она находилась. Около 18 часов 30 минут 16.06.2023 ФИО1 приехал к ней по адресу: ххххххх. Он уже находился в состоянии алкогольного опьянения. Они с ним стали совместно употреблять спиртное. Около 02 часов 40 минут 17.06.2023 ФИО1 пошел в магазин за сигаретами. Она ему напомнила, что у него есть ограничения и сказала, ему чтобы он никуда не ходил, подождал до утра, но ФИО1 не воспринял ее слова, сказал ей, что быстро сбегает, и его никто не увидит. Позже ей от ФИО1 стало известно, что, когда тот вышел с дома и немного прошел по улице, к нему подъехали сотрудники полиции, свозили его на медицинское освидетельствование и составили административный протокол. 

Копия решения Лесозаводского районного суда Приморского края от 19.01.2018 подтверждает установление административного надзора в отношении ФИО1 сроком до 13.12.2024 и ограничений в виде: обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время, в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, в нерабочее время; запрета нахождения в местах проведения массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участвовать в их проведении; запрета пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах; обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 30.01.2018 г. /Т.1, л.д.30-34/

Копии обязательств о соблюдении обязанности поднадзорного лица подтверждает, что ФИО1 под роспись был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». /Т.1, л.д.38; Т.1, л.д.66; Т.1, л.д.91/

Копии предупреждений подтверждают предупреждение подсудимого об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора. /Т.1, л.д.39; Т.1. л.д.57; Т.1, л.д.63; Т.1, л.д.64-65; Т.1, л.д.67; Т.1, л.д.90/

Решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 28.11.2019 обязанности подсудимого дополнены обязанностью - являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня. Решение вступило в законную силу 10.12.2019 г. /Т.1, л.д.50-53/

Решением Лесозаводского районного суда Приморского края от 30.05.2022 подсудимому установлена обязанность являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 21:00 часов до 07:00 часов следующего дня, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности по официальному трудоустройству. Решение вступило в законную силу 15.06.2022 г. /Т.1, л.д.85-88/

Копии постановлений /Т.1, л.д.142-143; Т.1, л.д.150; Т.1, л.д.148; Т.1, л.д.152-153; Т.1, л.д.137/ подтверждают неоднократное привлечение подсудимого к административной ответственности 03.11.2021 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 11.05.2022 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

На основании исследованных доказательств суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете врача-нарколога с диагнозом “хххххххх” с 03.08.2022, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неустойчивыми причинами (шифр по хххххххх), в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, не обнаруживает. 

- обстоятельства, смягчающие наказание: на основании ч.2 ст. 61 УК РФ –состояние здоровья подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном;

Поскольку преступление совершено в условиях очевидности, суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поскольку неснятые и непогашенные судимости к реальному лишению свободы, образующие рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 “О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания”, исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, а также положениями ст. 43 УК РФ, согласно которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, обсудив альтернативные виды наказания, принимая во внимание, что ранее назначенное наказание в виде лишения свободы условно не повлияло на поведение и исправление подсудимого, суд считает необходимым, в целях ч. 2 ст. 43 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы с учётом при определении его размера положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не находя оснований для применения менее строгих видов наказания, а также для применения ст. 73 УК РФ. Указанная мера наказания в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также будет способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что преступление по настоящему делу совершено подсудимым в период отбытия наказания в виде лишения свободы условно, назначенного приговором Лесозаводского районного суда Приморского края от 14.12.2023, суд на основании ч.4 ст. 74 УК РФ приходит к выводу об отмене условного осуждения и назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании п. “в” ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует избрать исправительную колонию строгого режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, и несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях подсудимого влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе, связанных с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от 14.12.2023 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от 14.12.2023 окончательно по совокупности приговоров назначить 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке отменить, до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.10.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: копии документов дела административного надзора, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Лесозаводский районный суд Приморского края, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Гусев